
Jornal Oficial nº 2698 Pág. 1 Sexta-feira, 17 de abril de 2015

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XVIII N° 2698 Publicação Diária

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

Sexta-feira, 17 de abril de 2015

LEI
LEI Nº  12.266, DE 15 DE ABRIL DE 2015

SÚMULA: Declara de Utilidade Pública o Clube Atlético Londrinense, com sede e foro neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO
A SEGUINTE

LEI:

ART. 1º Fica declarado de Utilidade Pública o Clube Atlético Londrinense,  com sede e foro neste Município.

Parágrafo único. Essa entidade,  salvo motivo devidamente justificado, deverá, até o dia trinta de abril de cada ano, apresentar
à Secretaria Municipal de Governo relatório circunstanciado dos serviços prestados à coletividade no ano precedente.

ART. 2º Cessarão automaticamente os efeitos da declaração de utilidade pública caso essa entidade:

I - deixe de cumprir a exigência contida no parágrafo único do artigo 1º desta Lei;
II - altere a finalidade para a qual foi instituída ou negue-se a cumpri-la; e
III - modifique seu estatuto ou sua denominação e, dentro de trinta dias contados da averbação no Cartório de Registro de
Títulos e Documentos, não o comunique ao órgão competente do Município.

ART. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 15 de abril de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de
Governo.

Ref.
Projeto de Lei nº 170/2014
Autoria: Rony dos Santos Alves.

PORTARIAS
PORTARIA N° 15 DE 14 DE ABRIL DE 2015

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

1. Designar, como fiscal, a servidora abaixo nominada:

I. Ana Paula Bortoluzi Ferraz - mat. 15.822-4.



Sexta-feira, 17 de abril de 2015Pág. 2Jornal Oficial nº 2698

2. A servidora acima fica responsável pela fiscalização do Contrato Pg 247/14 - Ata 10/15 vigente de 09/02/15 à 09/04/16
afetos à Secretaria Municipal de Educação.

3. Compete a servidora acima nominada, de acordo com a Lei 8666/93:

ART. 67º A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.

§ 1o O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do
contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

§ 2o As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores
em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

ART. 68º O contratado deverá manter preposto, aceito pela Administração, no local da obra ou serviço, para representá-lo na
execução do contrato.

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

Londrina, 14 de Abril de 2015.  Janet Elizabeth Thomas - Secretária  de  Educação.

PORTARIA N° 16 DE 16 DE ABRIL DE 2015

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

1. Designar os servidores abaixo nominados, para comporem a Comissão de Casos Especiais - COMCE, esta com a
atribuição de receber, analisar, acompanhar e fazer os encaminhamentos necessários aos órgãos competentes a respeito
de denúncias afetas à violência de quaisquer natureza cometida contra os alunos e/ou funcionários das Unidades Escolares
do Município de Londrina, bem como resguardar as vítimas e os denunciantes.

I. Teresa Cristina Canhadas G. Furlanetto - matrícula: 32.876-6
II. Ludmila Dimitrovicht de Medeiros - matrículas: 35.075-3/ 36.304-9;
III. Jane Pucci - matrícula: 32.555-4;
IV. Narcimélia Garcia Scarina - matrícula: 33.330-1;
V. Rachel Ferreira Basto - matrícula: 34.577-6
VI. Viviane Barbosa Perez - matrículas: 33.888-5/ 34.206-8
VII. Cristiane Sola Rogério - matrículas 33.359-0/ 34.313-7.
VIII. Mariangela Sousa Prata Bianchini - matrícula: 31.780-2
IX. Silvana Aparecida Bigattão Gionco - matrícula: 32.458-2

2. Fica designada a servidora Teresa Cristina Canhadas. G. Furlanetto para presidir a Comissão, e Ludmila Dimitrovicht de
Medeiros para ser vice-presidente.

3. Os servidores acima ficam responsáveis pelo cumprimento das atribuições dispostas nesta Portaria.

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 16 de abril de 2015. Janet Elizabeth Thomas - Secretária de Educação.

AVISOS
Comunicamos aos interessados que será(ão) disponibilizada(s) a(s) licitação(ões) a seguir: do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
PG/SMGP 0052/2015- Aquisição de switch de camada e do PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP0053/2015 - Registro de
preços para aquisição de cabos para monitor e cabos para desfibrilador. O(s) Edital (is) acima será(ão) disponibilizado(s) e
poderá(ão) ser obtidos através do site. wwwl.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-
4394 ou ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br.

Londrina, 14 de abril de 2015. Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Publica .

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG/SMGP 52/2015



Jornal Oficial nº 2698 Pág. 3 Sexta-feira, 17 de abril de 2015

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-28/2014

ATA COMPLEMENTAR 01 - PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 10/2014
MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0028/2014 - Registro de preços para a eventual aquisição de urnas funerárias, caixa
para ossos e zinco para revestimento de urnas funerárias
DETENTOR DA ATA: MEMORIAL INDÚSTRIA DE ATAÚDES LTDA ME.
SÓCIOS: Caroline Isabelle Godoy Santos Marinho; Desiree Franzin de Godoy Santos.
OBJETO DA ATA COMPLEMENTAR: Acréscimo de Quantitativo sobre o lote 2 item 1 e 3.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 16/04/2015. A Ata Complementar, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

NOTIFICAÇÃO
PROCESSO SIP Nº 19.553/2015
NOTIFICAÇÃO N° 71/2015 - GPA2/DAP/SMOP

AO SR./SRA.:Rui Santos de Sá
DATA: 16/04/2015

Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado
nesta Prefeitura por Vossa Senhoria sob o número 19.553/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30
(trinta) dias.

É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 02 (dois) do referido processo:

"Ao Requerente para apresentar projeto e PGRCC.."

O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das
medidas cabíveis dispostas nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015.

Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217.

Atenciosamente,

Rodrigo Ferrari - Técnico(a) de Gestão Pública.

PROCESSO SIP Nº 20.671/2015
NOTIFICAÇÃO N° 53/2015 - GPA2/DAP/SMOP

AO SR./SRA.:Jose Marcos Donha Junior
DATA: 16/04/2015

Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado
nesta Prefeitura por Vossa Senhoria sob o número 20.671/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30
(trinta) dias.

É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 04 (quatro) do referido processo:

"Conforme a regulamentação dada pelo Decreto nº 109/2015 em vigor desde 12/02/2015, em especial o disposto no seu
artigo 16, notifica-se o Requerente a apresentar a Certidão Atualizada do Cartório do Registro de Imóveis e outros documentos
que se fizerem necessários, conforme o caso, para a continuidade da apreciação do processo."

O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das
medidas cabíveis dispostas nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015.

Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217.

Atenciosamente,

Rodrigo Ferrari - Técnico(a) de Gestão Pública.



Sexta-feira, 17 de abril de 2015Pág. 4Jornal Oficial nº 2698

PROCESSO SIP Nº 25.772/2015
NOTIFICAÇÃO N° 72/2015 - GPA2/DAP/SMOP

AO SR./SRA.:Daniel Antonio Augusto
DATA: 16/04/2015

Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado
nesta Prefeitura por Vossa Senhoria sob o número 25.772/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30
(trinta) dias.

É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 03 (Três) do referido processo:

"Atender à Lei 11.381/2011, art.50;
Atender ao Dec. 109/2015, arts. 14 e 16.
Dê ciência."

O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das
medidas cabíveis dispostas nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015.

Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217.

Atenciosamente,

Rodrigo Ferrari - Técnico(a) de Gestão Pública.

PROCESSO SIP Nº 26.066/2015
NOTIFICAÇÃO N° 73/2015 - GPA2/DAP/SMOP

AO SR./SRA.:Clarice Bonfin
DATA: 16/04/2015

Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado
nesta Prefeitura por Vossa Senhoria sob o número 26.066/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30
(trinta) dias.

É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 02 (Dois) do referido processo:

"Conforme a regulamentação dada pelo Decreto nº 109/2015 em vigor desde 12/02/2015 e considerando seus artigos 7 a 10
e 16, notifica-se o Requerente a apresentar a documentação necessária para a continuidade da apreciação do processo."

O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das
medidas cabíveis dispostas nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015.

Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217.

Atenciosamente,

Rodrigo Ferrari - Técnico(a) de Gestão Pública.

PROCESSO SIP Nº 26.290/2015
NOTIFICAÇÃO N° 74/2015 - GPA2/DAP/SMOP

AO SR./SRA.:Leticia Setsuko Kojo Saito
DATA: 16/04/2015

Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado
nesta Prefeitura por Vossa Senhoria sob o número 26.290/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30
(trinta) dias.

É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 02 (Dois) do referido processo:



Jornal Oficial nº 2698 Pág. 5 Sexta-feira, 17 de abril de 2015

"Conforme a regulamentação dada pelo Decreto nº 109/2015 em vigor desde 12/02/2015 e considerando seus artigos 7 a 10
e 16, notifica-se o Requerente a apresentar a documentação necessária para a continuidade da apreciação do processo."

O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das
medidas cabíveis dispostas nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015.

Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217.

Atenciosamente,

Rodrigo Ferrari - Técnico(a) de Gestão Pública.

PROCESSO SIP Nº 26.810/2015
NOTIFICAÇÃO N° 75/2015 - GPA2/DAP/SMOP

AO SR./SRA.:Leticia Setsuko Kojo Saito
DATA: 16/04/2015

Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado
nesta Prefeitura por Vossa Senhoria sob o número 26.810/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30
(trinta) dias.

É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 02 (Dois) do referido processo:

"Conforme a regulamentação dada pelo Decreto nº 109/2015 em vigor desde 12/02/2015 e considerando seus artigos 7 a 10
e 16, notifica-se o Requerente a apresentar o Termo de Responsabilidade (Anexo I) e a documentação prevista no artigo 16
do referido Decreto, necessários para a continuidade da apreciação do processo."

O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das
medidas cabíveis dispostas nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015.

Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217.

Atenciosamente,

Rodrigo Ferrari - Técnico(a) de Gestão Pública.

RELATÓRIOS

DESCRIÇÃO DA PUBLICIDADE - 2015

TIPO DE 
PUBLICIDADE

-Material Escrita/Anunciantes
-Atos Oficiais/Rádio/Televisão

DESPESA 
EMPENHADA

DESPESA 
LIQUIDADA/P

AGA

NÚMERO DAS ORDENS 
DE PGTO/DATA

VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO

SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 2.199,84 624,00           383 de 20/01/2015 Departamento de Imprensa Oficial do Estado
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 2.199,84 1.200,00        384 de 20/01/2015 Departamento de Imprensa Oficial do Estado
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 22.740,00 98,92             3822 de 05/02/2015 Editora e Gráfica Paraná Press S/A.
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 22.740,00 536,66           3823 de 05/02/2015 Editora e Gráfica Paraná Press S/A.
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 2.199,84 72,00             4064 de 05/02/2015 Departamento de Imprensa Oficial do Estado
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 22.740,00 521,88           5653 de 20/02/2015 Editora e Gráfica Paraná Press S/A.
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 22.740,00 280,84           5742 de 20/02/2015 Editora e Gráfica Paraná Press S/A.
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 984,00 168,00           8695 de 03/03/2015 Departamento de Imprensa Oficial do Estado
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 2.199,84 216,00           8696 de 03/03/2015 Departamento de Imprensa Oficial do Estado
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 22.740,00 1.433,18        9688 de 05/03/2015 Editora e Gráfica Paraná Press S/A.
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 22.740,00 432,06           10160 de 12/03/2015 Editora e Gráfica Paraná Press S/A.
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 22.740,00 1.260,94        10396 de 19/03/2015 Editora e Gráfica Paraná Press S/A.
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 22.740,00 659,46           10673 de 24/03/2015 Editora e Gráfica Paraná Press S/A.
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 4.200,00 72,00             10672 de 24/03/2015 Departamento de Imprensa Oficial do Estado

TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS 7.575,94

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
RELATÓRIO DO 1º TRIMESTRE DAS DESPESAS REALIZADAS COM A PROPAGANDA E PUBLICIDADE DOS ATOS, PROGRAMAS, OBRAS, SERVIÇOS E CAMPANHAS - RESTOS A PAGAR



Sexta-feira, 17 de abril de 2015Pág. 6Jornal Oficial nº 2698

DESCRIÇÃO DA PUBLICIDADE - 2015

TIPO DE 
PUBLICIDADE

-Material Escrita/Anunciantes
-Atos Oficiais/Rádio/Televisão

DESPESA 
EMPENHADA

DESPESA 
LIQUIDADA/

PAGA

NÚMERO DAS 
ORDENS DE 
PGTO/DATA

VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO

SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 1.530,00 1.530,00      134 de 12/02/2015 Editora Jornal de Londrina S.A.
TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS 1.530,00

ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE LONDRINA - ACESF
RELATÓRIO DO 1º TRIMESTRE DAS DESPESAS REALIZADAS COM A PROPAGANDA E PUBLICIDADE DOS ATOS, PROGRAMAS, OBRAS, SERVIÇOS E CAMPANHAS 

DESCRIÇÃO DA PUBLICIDADE - 2015

TIPO DE 
PUBLICIDADE

-Material Escrita/Anunciantes
-Atos Oficiais/Rádio/Televisão

DESPESA 
EMPENHADA

DESPESA 
LIQUIDADA/P

AGA

NÚMERO DAS 
ORDENS DE 
PGTO/DATA

VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO

SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 98,92 98,92             146 de 05/02/2015 Editora e Gráfica Paraná Press S/A
TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS 98,92

Caixa de Assist. Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina
RELATÓRIO DO 1º TRIMESTRE DAS DESPESAS REALIZADAS COM A PROPAGANDA E PUBLICIDADE DOS ATOS, PROGRAMAS, OBRAS, SERVIÇOS E CAMPANHAS 

DESCRIÇÃO DA PUBLICIDADE - 2015

TIPO DE 
PUBLICIDADE

-Material Escrita/Anunciantes
-Atos Oficiais/Rádio/Televisão

DESPESA 
EMPENHADA

DESPESA 
LIQUIDADA/

PAGA

NÚMERO DAS 
ORDENS DE 
PGTO/DATA

VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO

SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 27,60 27,60           195 de 11/03/2015 Editora Jornal de Londrina S/A.
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 13,80 13,80           194 de 11/03/2015 Editora Jornal de Londrina S/A.
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 36,00 36,00           204 de 11/03/2015 Departamento de Imprensa Oficial do Estado
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 12,00 12,00           205 de 11/03/2015 Departamento de Imprensa Oficial do Estado
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 96,00 24,00           203 de 11/03/2015 Departamento de Imprensa Oficial do Estado
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 96,00 48,00           207 de 11/03/2015 Departamento de Imprensa Oficial do Estado

TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS 161,40

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA - CODEL
RELATÓRIO DO 1º TRIMESTRE DAS DESPESAS REALIZADAS COM A PROPAGANDA E PUBLICIDADE DOS ATOS, PROGRAMAS, OBRAS, SERVIÇOS E CAMPANHAS 

DESCRIÇÃO DA PUBLICIDADE - 2015

TIPO DE 
PUBLICIDADE

-Material Escrita/Anunciantes
-Atos Oficiais/Rádio/Televisão

DESPESA 
EMPENHADA

DESPESA 
LIQUIDADA/P

AGA

NÚMERO DAS 
ORDENS DE 
PGTO/DATA

VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO

SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 90,00 27,60            68 de 20/02/2015 Editora Jornal de Londrina S.A.
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS Atos  Oficiais 74,25 74,25            69 de 20/02/2015 Editora Jornal de Londrina S.A.

TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS 101,85

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA
RELATÓRIO DO 1º TRIMESTRE DAS DESPESAS REALIZADAS COM A PROPAGANDA E PUBLICIDADE DOS ATOS, PROGRAMAS, OBRAS, SERVIÇOS E CAMPANHAS 

RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0047/2015
PAL/SMGP-0236/2015

Objeto: Aquisição de fogões industriais, domésticos e acessórios para as unidades escolares da rede pública municipal de
educação.

A pregoeira, devidamente designada pela Portaria nº 1910, de 13 de outubro de 2014, divulga que:

*Todas as informações relativas às propostas apresentadas encontram-se disponíveis no processo licitatório.

*Apresentaram proposta:
-A. W. Xavier Dias - EPP;
-Bruno Shoiti Ullrich Rondem MEI;
-Caldini e Cia Ltda. ME;
-Comercial MS Licita - ME;
-Peras e Rossi Ltda. ME
-Simples Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda. ME;
-Tania de Fátima Gozzo - ME;
-Zelda Bozolla de Almeida - ME.

*Todas as empresas foram classificadas por estarem em conformidade com o Edital.

*Após a etapa de lances e negociação, os menores preços classificados a cada lote foram os seguintes:



Jornal Oficial nº 2698 Pág. 7 Sexta-feira, 17 de abril de 2015

Lote Item Cod. Produto Produto Marca Preço Qtde. Unidade Total

5 1 23314
REGISTRO DE 

GÁS
CEMAF / 

BORBOLETA
R$ 18,00 58 UN R$ 1.044,00

R$ 1.044,00

Lote Item Cod. Produto Produto Marca Preço Qtde. Unidade Total

2 1 23313
Fogão 4 Bocas 

de uso 
doméstico

Venax Da Vinci 4 R$ 364,98 12 UN R$ 4.379,76

R$ 4.379,76

Lote Item Cod. Produto Produto Marca Preço Qtde. Unidade Total

3 1 23311
Fogão Industrial 

a gás - Com 
forno

L2 PREMIUM/4GF R$ 812,00 15 UN R$ 12.180,00

4 1 23312
Fogão Industrial 

à Gás - Com 
forno

L2 PREMIUM/6GF R$ 1.010,00 31 UN R$ 31.310,00

R$ 43.490,00Total previsto para o fornecedor (2 itens)

Fornecedor

A. W. XAVIER DIAS - EPP

Total previsto para o fornecedor (1 itens)

Fornecedor

BRUNO SHOITI ULLRICH RONDEM MEI

Total previsto para o fornecedor (1 itens)

Fornecedor

TANIA DE FATIMA GOZZO - ME

*O lote 1 não será adquirido por ter sido fracassado.
*Após a conferência de todos os documentos apresentados, tendo como base as determinações editalícias, a Pregoeira
decidiu HABILITAR e DECLARAR VENCEDORAS as empresas A.W. Xavier Dias - EPP; Bruno Shoiti Ullrich Rondem MEI;
e Tania de Fátima Gozzo - ME, conforme tabela acima, e por não haver manifesto de interesse de recurso, ADJUDICAR o
objeto às mesmas.
Londrina-PR, 15 de abril de 2015. Cristina Damiana S. Caetano - Pregoeira.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AMS

PORTARIA INTERNA Nº 176, DE 15 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
LONDRINA, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuições legais,

       RESOLVE:
ART. 1º Designar os membros que compõem a Comissão Organizadora da 13ª Conferência Municipal de Saúde de
Londrina, conforme segue:

PORTARIA

SEGMENTO NOME

Usuário Livaldo Bento – Presidente

Usuário Cícero Cipriano Pinto

Usuário Juvira Cordeiro

Usuário Maria Osvaldina Mello de Oliveira

Trabalhador Lazara Regina Resende

Trabalhador Eliel Joaquim

Prestador Paulo Fernando Moraes Nicolau

Gestor Rosilene Aparecida Machado



Sexta-feira, 17 de abril de 2015Pág. 8Jornal Oficial nº 2698

Londrina, 15 de abril de 2015. Baltazar Amadeo Gongora - Diretor Superintende Autarquia Muninipal de Saúde Londrina -
Paraná (EM EXERCÍCIO).

PORTARIA INTERNA Nº 177 DE 16 DE ABRIL DE 2015

SÚMULA: Estabelece complemento a Tabela SUS em relação aos procedimentos realizados pelas Instituições Filantrópicas
atualmente contratualziadas através do edital de chamada pública nº 002/2012 no âmbito do Sistema Único de Saúde nesta
Municipalidade, para prestação de serviços assistenciais de Saúde aos pacientes com Déficit Intelectual Transtorno Global
do Desenvolvimento.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA  AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Considerando o pleito realizado pelo Fórum Permanente Carlos Roberto Miranda, no qual integram as instituições atualmente
contratualizadas no âmbito do Sistema Único de Saúde, para prestação de serviços assistenciais de Saúde aos pacientes
com Déficit Intelectual Transtorno Global do Desenvolvimento, no intuito recomposição financeira dos valores repassados
pela Autarquia Municipal de Saúde;

Considerando as premissas da NOB 96, que possibilita a alteração dos valores de procedimentos da tabela SUS;
Considerando a resolução nº 004/2015 do Conselho Municipal de Saúde;
Considerando a deliberação nº 009/2015 da Comissão Intergestora Bipartite Regional da 17ª Regional de Saúde;
Considerando os termos do parecer jurídico do Procurador do Município de Londrina, DR. Marcelo Moreira Canderolo, de nº
0374/2015;

Visando que não haja paralisação na assistência aos usuários do Sistema Único de Saúde, com Déficit Intelectual Transtorno
Global do Desenvolvimento:

ART. 1º Fica estabelecido à alteração do valor de tabela SUS, em relação aos procedimentos realizados pelas instituições
prestadoras de serviços assistenciais de saúde aos pacientes com Déficit Intelectual Transtorno Global do Desenvolvimento,
no montante de 53 % (cinqüenta e três por cento).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a competência fevereiro de
2015. Revogadas as disposições em contrário.

Baltazar Amadeo Gongora - Diretor Superintende Autarquia Muninipal de Saúde Londrina - Paraná (EM EXERCÍCIO).

PORTARIA Nº 60 DE 10 DE ABRIL DE 2015

O Superintendente da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - CAAPSML,
no uso de suas atribuições legais e considerando os processos protocolados sob nºs 108402/2013 e 109022/2013 - CAAPSML,

RESOLVE:

ART 1° Fica retificado o artigo 1º da Portaria 189, de 22 de novembro de 2013, passando a vigorar com a seguinte redação.

"ART. 1º Fica concedido o benefício de pensão por morte do servidor inativo LAUDIO GODINHO, à cônjuge DIRCE GONÇALVES
GODINHO, e à filha CAROLINE APARECIDA GODINHO, a contar de 18 de outubro de 2013, na proporção de 50%, para
cada, na forma do anexo único desta Portaria."

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Londrina, 10 de Abril de 2015. Denilson Vieira Novaes - Superintendente da Caapsml.

PORTARIA

CAAPSML
CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

LONDRINA



Jornal Oficial nº 2698 Pág. 9 Sexta-feira, 17 de abril de 2015

COMUNICADO DE REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA "PREVIDÊNCIA MUNICIPAL: SITUAÇÃO ATUAL E
PROPOSTAS DE EQUACIONAMENTO".
A Prefeitura do Município de Londrina, através da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais
de Londrina - Caapsml, comunica que realizará Audiência Pública sobre o tema "Previdência Municipal: situação atual e
propostas de equacionamento", no dia 4 de maio de 2015, às 19h00min, na Câmara Municipal de Londrina, situada à Rua
Governador Parigot de Souza, nº 145, Bairro Caiçaras.

COMUNICADO

CMTU
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO DE LONDRINA

AVISOS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2015-FUL
A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina - CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão em epígrafe,
parte integrante do Processo Administrativo n.º 348/2015-FUL. Data de abertura: 30/04/2015 às 09h00m; Critério: Menor
preço unitário por item; Objeto: Registro de preço para eventual prestação de serviços de lavagem simples e completa para
os veículos de passeio e utilitários da frota da CMTU-LD. Os interessados poderão adquirir o Edital no site:
<www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina - PR, CEP
86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, email: licita@cmtuld.com.br - Coordenadoria de Licitações e
Suprimentos.

Londrina, 16 de abril de 2015. José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Dir. Administrativo
Financeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2015-FUL
A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina - CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão em
epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 349/2015-FUL. Data de abertura: 30/04/2015 às 14h00m;
Critério: Menor preço unitário por item; Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Equipamentos de
Proteção Individual - EPI's, utilizados por Agentes Municipais condutores de motocicletas, na fiscalização de trânsito
do Município de Londrina. Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais
informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina - PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 /
Fax: (43) 3379-7922, email: licita@cmtuld.com.br - Coordenadoria de Licitações e Suprimentos.

Londrina, 16 de abril de 2015. José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Dir.
Administrativo Financeiro.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2015-CMTU
A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina - CMTU-LD, torna público o Edital de Credenciamento em
epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 014/2015-CMTU. Período do credenciamento: de 20/04/2015 a 06/
05/2015; Objeto: Credenciamento de interessados em explorar, nos dias 09/05/2015 e 10/05/2015, os espaços públicos
lindeiros demarcados na calçada em frente aos cemitérios. Os interessados poderão adquirir o Edital no site:
<www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina - PR, CEP
86010-001, Fone: (43) 3379-7941 / Fax: (43) 3379-7922, email: licita@cmtuld.com.br - Coordenadoria de Licitações e
Suprimentos.
Londrina, 16 de abril de 2015. José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo/
Financeiro.

EXTRATOS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 03/2015-TRL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 09/2015-TRL
PARTES: Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina - TRL, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito
e FABIO HENRIQUE RIBEIRO & CIA LTDA, CNPJ/ MF sob o nº 08.708.986/0001-60.
OBJETO: Contratação de curso para os membros da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA - do Condomínio
Terminal Rodoviário de Londrina.
VALOR: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais)
DATA: Londrina, 16 de abril de 2015.



Sexta-feira, 17 de abril de 2015Pág. 10Jornal Oficial nº 2698

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 04/2015-CMTU
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 13/2015-CMTU;
PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e VIDRAÇARIA ARAGUAIA LTDA - CNPJ: 04.371.205/0001-34.
OBJETO: Conserto da Porta de vidro localizada na Coordenadoria de Atendimento ao Público.
VALOR: R$ 820,00 (oitocentos e vinte reais).
DATA: Londrina, 15 de abril de 2015.
ASSINATURAS: CMTU-LD: José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-
Financeiro.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 04/2015-TRL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 10/2015-TRL.
PARTES: Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina - TRL, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito
e SEGMED - SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO S/S LTDA - CNPJ/ MF sob o nº 07.600.124/0001-57.
OBJETO: Prestação de serviços em segurança e medicina do trabalho para empregados do Condomínio Terminal Rodoviário
de Londrina.
VALOR: R$ 1.460,00 (mil quatrocentos e sessenta reais)
DATA: Londrina, 16 de abril de 2015.
ASSINATURAS: CMTU-LD: José Carlos Bruno de Oliveira /Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-
Financeiro.

RESOLUÇÃO Nº 10/2015 - CMAS, DE 06 DE ABRIL DE 2015
Súmula: Dispõe sobre o remanejamento orçamentário no Fundo Municipal de Assistência Social para a aquisição de
equipamentos e materiais permanentes para a Proteção Social Básica e Proteção Social Especial.
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe conferem as Leis Federais nº. 8.742/93 e Lei
12.435/11 e Lei Municipal nº. 6.007/94 com as alterações introduzidas pela Lei Municipal nº. 9.185 de 02 de outubro de 2003
e Lei Municipal nº. 10.211, de 27 de abril de 2007, e considerando,
- A revisão no planejamento de utilização dos recursos do IGD-Bolsa Família de que trata a Resolução CMAS nº 54/2013,
especificamente no que se refere à aplicação de R$ 496.000,00 para a prestação de serviço de busca ativa de famílias,
incluindo entrevistas, coleta de dados para atualização de cadastros do público-alvo do cadastro único e dos programas
sociais ofertados pelos Governos Federal, Estadual e municipal, em todas as regiões do município de Londrina, inclusive
Zona rural, com posterior digitação das informações nos sistemas Federal e Municipal, entre outros que se fizerem necessários
para a execução do objeto;
- A avaliação de que a contratação de empresa para essa finalidade não seria a alternativa mais viável neste contexto do
município e, ainda, a proposição de se iniciarem processos voltados à busca de criação de cargos para suprimento dessa
demanda e de alteração da legislação municipal no que concerne às condições adequadas para a gestão do Cadastro
Único;
- A discussão ocorrida no CMAS e com representantes da Instância de Controle Social do Programa Bolsa Família
- ICS sobre a possibilidade de continuidade do convênio municipal na operacionalização do cadastro único;
- A deliberação da reunião ordinária deste conselho realizada nos dias 25 de novembro de 2014 e 10 de fevereiro de 2015;

RESOLVE:

ART. 1º - Aprovar a continuidade do convênio atualmente em vigência no tocante à parceria com o PROVOPAR-Lda na
operacionalização do Cadastro Único, com  pagamento dos cadastradores com recursos de saldo remanescente do referido
convênio, oriundos de fonte do Tesouro Municipal (fonte 000).
ART. 2º - Aprovar que os R$ 496.000,00 destinados na Resolução CMAS nº 54/2013 para efetivação de contrato de empresa
parceira para o Cadastro Único sejam utilizados conforme segue:
a) R$ 127.920,00 para despesas de manutenção, em substituição a recurso de fonte 000 a ser remanejado para o PMTR
(Benefício Municipal de Transferência de Renda), após estudo de viabilidade pela Diretoria de Gestão Administrativa e

CONSELHOS
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO

ASSINATURAS: CMTU-LD: José Carlos Bruno de Oliveira /Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-
Financeiro.



Jornal Oficial nº 2698 Pág. 11 Sexta-feira, 17 de abril de 2015

Financeira;
b) R$ 368.080,00 para aquisição de equipamentos para a Proteção Social Básica - PSB.
ART. 3º - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

Londrina, 27 de março de 2015. Márcia Gonçalves Valim Paiva - Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social.

PML

RELATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-1344/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG/SMGP-227/2014

1. DADOS GERAIS
- Objeto: Aquisição de motosserra, roçadeira e soprador para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros de Londrina.
- Data do Edital: 01/12/2014.
- Procurador que aprovou o Edital:Lia Correa em 24/11/2014.
- Pregoeiro: Marlívia Gonçales dos Santos, designada pela Portaria nº 1910 de 13/10/2014;
- Equipe de Apoio: Adriana da Silva Vanso Castilho e Sirlene Julio de Souza, designadas pela Portaria nº 1910 de 13/10/
2014;
- Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 03/12/2014, Folhade Londrina em 03/12/2014,Mural das Licitações
Municipais no site www.tce.pr.gov.br, Edição de 01/12/2014,"site" oficial do Município a partir de16/12/2014e Quadro de
Avisos do C. Administrativode16/12/2014a21/01/2015.
- Abertura de propostas:12h00min do dia 21/01/2015;
- Sessão pública de lances:14h00min do dia 21/01/2015;
- Julgamento do certame:21/01/2015.
2. DO CERTAME
- Todas as ocorrências relativas ao certame encontram-se narradas nos relatórios da realização do certame, que se encontram
na ata da licitação, e no presente processo.
3. DA CLASSIFICAÇÃO DOS PREÇOS
- Após sessão pública de lances foram os seguintes preços apresentados:

Lote Item
Cod. 

Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

1 1 4896 MOTOSSERRA (C/ SABRE 40CM - 1ª LINHA)  Stihl R$ 1.054,95 20 PÇ R$ 21.098,99

R$ 21.098,99

Fornecedor

Terra Viva Comércio e Representações

Total previsto para o fornecedor (1 itens)

5. DAS INABILITAÇÕES/DESCLASSIFICAÇÕES DAS EMPRESAS:
- Lote 1: Chaves Comércio e Licitações EIRELI,desclassificada devido a ter enviado documentação de habilitação incompleta;
- Lote 1:Loesch Comércio de Eletro Eletrônicos Ltda-ME, desclassificada por não ter enviado documentação de habilitação;
- Lote 1: Uno Comércio de Material Elétrico Ltda. - EPP, desclassificada por não ter sido apresentado em sua proposta o
modelo do objeto da licitação;
- Lote 1: Licimaster Comércio de Equipamentos Ltda EIRELI ME, conforme análise do solicitante o produto não atende às
especificações técnicas do edital, tendo sido a empresa desclassificada;
- Lote 1: Brasidas EIRELI - ME e Comercial Vanguardeira EIRELI - ME, houve a desclassificação de ambas por não ter sido
enviada documentação de habilitação;
- Lote 1: Dicomag Distribuidora Comercial de Máquinas Ltda, Esteves e Protta Comércio e Serviços Ltda - ME e Komand
Comercial Ltda - ME, foram desclassificadas devido ao modelo de suas propostas ser o mesmo da analisada pela solicitante,
que havia sido reprovado;
6. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME
- Lotes 2 e 3 fracassados, devido a Impugnação ao Edital, apresentada pela empresa Husqvarna do Brasil Indústria e
Comércio de Produtos para Floresta e Jardim Ltda.
7. DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME
- CHAVES COMERCIO E LICITACOES EIRELI - EPP;
- LOESCH COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA.-ME;
- UNO COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA EPP;
- LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EIRELLI-ME;
- BRASIDAS EIRELI - ME;
- COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI ME;
- DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MAQUINAS LTDA EPP;



Sexta-feira, 17 de abril de 2015Pág. 12Jornal Oficial nº 2698

- ESTEVES & PROTTA COMERCIO E SERVICOS LTDA. - ME;
- KOMAND COMERCIAL LTDA - ME;
- TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTACOES - EIRELI - EPP;
- CRISTIANE DE SOUZA LENDENGUE - ME;
- CASA DA MAQUINA RIO CLARO LTDA - ME.
8. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS
- Valor total máximo estimado dos lotes contidos no Anexo I do Edital: R$ 25.133,00 (vinte e cinco mil, cento e trinta e três
reais).
- Valor total após disputa do (s) lote (s) contido (s) no Anexo I do Edital: R$21.098,99 (vinte e um mil, noventa e oito reais e
noventa e nove centavos).
 - Valor total economizado: R$4.034,01 (quatro mil, trinta e quatro reais e um centavo).
Este relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente ao edital de Pregão nº PG/SMGP-
0227/2014, propostas e documentos dos participantes.
Em conformidade com o que determina o art.03, inciso IV da Lei 10520 de 17 de julho de 2002, adjudico o objeto/lote ao
respectivo vencedor deste certame, com base nas informações constantes nesse Processo Administrativo.
Encaminhe-se este documento para decisão superior.
Londrina/PR,06 de abril de 2015. Marlívia Gonçales dos Santos - PREGOEIRA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão n.º PG/SMGP-0227/2014 nos
termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, ratifico a ADJUDICAÇÃO feita pelo pregoeiro aos vencedorescorrespondentes
aoslotes em telaeHOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao
ato na forma da lei.
Londrina/PR,06 de abril de 2015.  Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública.

ERRATA AO EDITAL Nº 03/2015-CMDCA (Publicado em 16/04/2014)

ONDE SE LÊ: EDITAL N º 003/2015-CMDCA
LEIA-SE:  EDITAL N º 002/2015-CMDCA

ONDE SE LÊ: Faço pública, para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o Processo de Escolha dos
Membros do Conselho Tutelar Gestão 2015/2020 do Município de Londrina
LEIA-SE: Faço pública, para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o Processo de Escolha dos
Membros do Conselho Tutelar Gestão 2016/2020 do Município de Londrina.

ONDE SE LÊ: 1.5 Serão providos, para a Gestão 2016/2020, 20 (vinte) Conselheiros Tutelares eleitos pela comunidade local
LEIA-SE: 1.5 Serão providos, para a Gestão 2016/2020, 25 (vinte e cinco) Conselheiros Tutelares eleitos pela comunidade
local

ONDE SE LÊ: 4.4 A documentação citada no subitem 4.1 deverá ser entregue na Secretaria do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, 635,
térreo, Jd. Mazzei II, Londrina, Estado do Paraná, no dia 15 de maio de 2015, das 8h às 17h, para análise e posterior
homologação.
LEIA-SE: 4.4 A documentação citada no subitem 4.1 deverá ser entregue na Secretaria do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, 635, térreo, Jd.
Mazzei II, Londrina, Estado do Paraná, no dia 19 de maio de 2015, das 8h às 17h, para análise e posterior homologação.

ONDE SE LÊ: PARTE INTEGRANTE DO EDITAL Nº 001/2015 - CMDCA
LEIA-SE: PARTE INTEGRANTE DO EDITAL Nº 002/2015 - CMDCA

Nanci Skau Kemmer de Moraes - Presidente do Conselho Municipal dos Direitos.

ERRATA

J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o
E X P E D I E N T E

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita - Prefeito do Município -Alexandre Lopes Kireeff - Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento
Jornalista Responsável -  Antônio Mariano Júnior  Editoração - Kellen Pierone e Natália Cotrim - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO- Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR -
Fone: (43) 3372-4602 - Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br


		(43)3372-4013
	2015-04-17T17:49:48-0300
	Avenida Duque de Caxias, nº635,  segundo andar, Jardim Mazzei II
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




